¶ Dic incipit scđa. p  
sa h̄z q̄rti. Circa quam  
est sciendū q̄ phia in p̄  
mo li. vi. p̄sa inuestiga/  
do cām r̄ radicem infir  
mitatis Boet⁹ cognō  
uit q̄ boet⁹ ex ignoran

Huc te si reducē referat via  
Quā nūc requiriſ immemor  
Hec dices memini patria est mihi  
Hinc ortus. hic sistam gradū.  
Qd si terraz̄ placeat tibi  
Floctem relictam visere.  
Quos miseri toruos populi timent  
Cernes tyrannos exiles

¶ Prosa secunda libri quarti  
Bonī bonū adipisci p̄nt quod de  
siderant. mali vero minime

**T**um ego pape inquam. ut ma  
gna promittis. nec dubito qui  
possis efficere. Tu modo quem excita//  
ueris. ne moreris.

tia finis regnorum malos ho  
mies potentes. bonos vero  
impotentes putabat.  
**I**ntra haec ignorabat quod  
gubernaculis mundi reges fortuitorum vices gti  
mabant fluitare sine rec  
tore quia philosophia iam ostendit quis sit finis rerum. et quibus gubernaculis  
mundus regatur. Nunc philosophia vult adhibere Poetio perfectam curam re  
mouendo dolores in quos Poetius incidit ex ignorantia promissorum.  
**E**t primo Poetius hoc petit et philosophia. sed illud prosequitur ibi. Primum  
igitur. Et primo. Num igitur secundum finito sermone philosophie. Ego Poetius  
in te pape est interiectio ammirantis o philosophia tua magna promis  
tis nec dubito quin possis efficere. id ad effectum producere tu modo ne  
moreris id est non protrahas me quem excita ueris ad audiendum.

**C**onstatandum quod sapiens nihil promittit quod adimplere non pos  
sit. quia opus sapientis est non mentiri. Ergo dicit Poetius philosophus Sic magna  
promissis non dubito quin efficere possis.

**C**hic philosophia per sequitur intentum et primo probat bonos semper esse po  
tentest et malos impotentest. cuius oppositum putabat Poetius. et tamen ag  
it primo modum quod quem vult ostendere. scilicet ostendit et probat intentum suum  
rationibus. ibi. **D**uo sunt  
**P**rimo dicit o Poetius pri  
mum licebit ut agnos  
cas bonis semper adesse  
potentiam et malos esse  
desertos id est priuatos  
cunctis viribus quam alte  
rum secundum bonis semper  
adesse potentias demon  
stratur ex altero secundum ex  
hoc quod mali sunt viribus  
desertos. et huius causam  
subdit dicens. nam cum  
bonum et malum sint con  
traria. si bonum esse po  
tentis ostiterit. liquet id est  
manifestum fuerit im  
becillitas id est impot  
entia mali. et si fragilitas  
clarescat mali. firmitas  
boni nota est. **S**ed ut  
abundanter sit fides nunc  
proposita confirmans.  
sententia alterutro calle id est verae via procedam confirmans proposita.

nanc hinc. s. ex firmitate. nunc inde ex fragilitate mali. ¶ Notandum q̄ phia dictum suū q̄ si boni sunt potentes mali sunt impotentes. fundat su per considerationē topicam. s. si p̄positum in p̄posito et opositū in oposito ut si sanitas ē bona exigitudo est mala. Dicit q̄ velit p̄cedere vtracq; via ex potentia bono. p̄bando impotētiā maloꝝ. et ex impotētiā maloꝝ potētia in bonoꝝ. quia si tñ vnum istoꝝ p̄bare. et ex hoc reliquū excluderet p̄ locum a p̄trarijs esset argumētū verisimilez non necessarium. et ideo vtraq; partem vult. p̄bare et ex vtracq; reliquū excludere.

**C**hic phia p̄bat intētum rōnibus. scđo ex cludit quādam dubitationem. ibi. Sed p̄nt. tertio p̄fimat p̄ncipale intentū auctoritate platonis. ibi. Ex quibꝝ oībus. Primo probat bonos s̄p̄ esse potentes. et malos impotentes duabus rōnibus. secundo ad idem offendendum coaceruat breues rōnesibꝝ. Sed qm̄ te. Prima in duo fīm duas rōnes. se cunda ibi. Rursus in q̄t. Primo p̄mittit duo necaria ad p̄nam rōes. scđo ex his arguit. ibi. Q̄d̄s iḡs hoīes. primo p̄mittit vnum necāriū. scđo aliud ibi. Demi nūsti ne p̄mo d̄t. Duo sunt p̄ncipia quibꝝ constat. i. p̄manet oīs effe ctus humanoꝝ actuū sc̄s voluntas et p̄tās q̄rum si alteꝝ desit nihil est quod queat effectus explicari id ē fieri. Qd̄ declarat. deficiente enī voluntate nullus effe ctus producitur. quia nullus aggreditur quod nō vult. et si potestas ab sit. voluntas frustra sit. quo fit id ast ex quo sequitur ut si videas aliquēs velle addipisci quod minime adipiscitur. non potes dubitare huic defisiōne valentiam id est potentiam obtinendi quod voluerit. Et ideo d̄t Bo etius. Perspicuum est nec vlo modo dubitari potest. Et subdit philolo

phia. Quem vero videas effectus qd voluerit nō dubitas eū nō poteris id est nō habuisse potestiam. Et dicit Boetius Dīmīne. Tūc phia excludit tāq̄ manifestū ex dictis dices Illud q̄ quisq; p̄t in eo est validus id est potens. Et dicit Boetius Fator inq̄. **N**ota q̄ phia dicit nullus aggreditur qd nō vult. Cōtra aliquis volēs interficit vel ledit hominem ergo aliquis aggreditur qd nō vult. Item aliquis cogitur facere aliquid contra voluntatem suam et sic aggreditur quod nō vult. Hic dūum q̄ phia loquitur hic de effectu spontaneo q̄ ex intentione procedit non de eo qui causā p̄tingit. Unde dicendum ad p̄imum q̄ voluntas p̄t sp̄ari vel ad ipsam actionem quam aliquis p̄mo aggreditur. et sic nō deficit voluntas. vel potest comparari ad p̄nū illam actionem. et sic potest deficit voluntas. ut si aliquis nolens hominem interficit. Ad secundū dicendum Illud quod quis coactus facit voluntariū mixtum tūc simpliciter est in voluntarium. Aliq̄s enim coactus magis vult hoc facere q̄ sustinere p̄cenam vel perdere vitam. et ita respectu talis effectus nō deficit voluntas sed quantum ad actum interiorum voluntas semper libera est et cogit nō p̄t.

**C**ontra phia p̄mittit secundū utile ad rōnem. et est resumptio quorumdam prius dictorum dicens Dēmīsti ne esse collectum id est plenum superiorib; rōnib; oēs intentiōēm humanę voluntatis festinare. i. tēdere ad beatitudinem q̄ voluntas agit id est ducit diversis studiis. Rūdet boetius Dēmī in qua illud esse demonstratum. Itē q̄rit phia. nūq; recordari beatitudinem ipm ēē bonū eoq; mō cū beatitudo petīt ab oīb; desiderari bonū. B. Dīmē iō recordor qm̄ id memorię fixum teneo.

**C**ontradicendum q̄ recordari est aliquid reducere ad memoriam qd per obliuionem est lapsum a memoria. Et quia beatitudinem esse ipsum summum bonum non exciderat a mente Boetij sed semper remanebat in habitu ideo dicit de se non recordari de hoc sed in memoria tanquam fixum tenere.

**P**. Qm̄ siḡ homiēs boni pariter ac **D**ic phia arguit ex dictis probās bonos esse

potentes et malos impo-  
tentest ratiōne. Quicū-  
cū et adipiscunt qd volunt  
sunt potentes. et qd nō adi-  
piscunt qd volunt sunt  
impotentes ex pmo pām  
bulo. Sed boni adipisci-  
scunt qd volunt. s. sum  
mū bonū. mali licet ve-  
lint nō adipiscunt ipm  
qz si mali adipiscerent  
sumnum bonū nō essent  
mali. qz boni sunt poten-  
tes. mali impotentes.  
Qui dicit in lr. Om̄is  
hostes boni et mali nitū  
tur quenire ad bonū in  
discrēta intentione. i. indi-  
uisa intentione. dt Boe-  
tius Ita p̄n̄ est ad dca  
Subdit phia. certum ē  
bonos fieri adeptōe bo-  
ni. Certum est dt Boe-  
tius. Igit̄ excludit phia  
boni adipiscunt qd ap-  
petunt. i. volunt. dt bo-  
etius. sic videt. Dicit phia. si mali adipiscerent bonū qd appetunt nō pos-  
sent esse mali. Ita est dt Boetius. Igit̄ excludit phia. Cum veritas petat  
bonum. Iz hi. s. boni illud adipiscant. illi vero mali minime. nō est dubium  
bonos esse potentes. qz vero mali sunt imbecilles. i. impotentes. Nit Boe-  
tius. Quicūqz dubitat de hoc. non p̄t considerare naturā rey nec p̄ntiam  
rōnum. Notandum qz veritas p̄ponum non p̄t considerare naturam rey. sūl negas  
veritatem p̄ponum non p̄t considerare p̄ntiam rōnum. qz p̄ntia rōnum supra  
veritatem p̄ponum fundat. i. dt Boetius. Qui dubitat de p̄missis nō p̄t  
considerare naturam rey nec p̄ntiam rōnum.

**C**hic phia ponit secū-  
dam rōnum dicens. Si  
sint duo quibz sit idem  
propositū. i. eadē inten-  
tio faciendi aliquid fīm  
naturā. et vñ coꝝ agat  
id ipsum et perficiat ip-  
sum naturali officio. i.  
naturali organo. alter

mali indiscreta intentione ad bonuz p-  
uenire nitunt. **B.** Ita enqz psequens ē  
**P.** H̄ certum est adeptōe boni bo-  
nos fieri. **B.** Certum ē. **P.** Adipiscunt  
igit̄ boni qd appetunt. **B.** Sic videt.  
**P.** Mali vero si adipiscerent qd appe-  
tunt bonuz: mali esse non possent. **B.**  
Ita est. **P.** Cum igit̄ vtrigz bonum'pe-  
rant. sed hi qdem adipiscant. illi p̄ mi-  
nime. Num dubium est bonos qdem po-  
tentest esse. qui vero mali sint imbecil-  
les? **B.** Quisquis inqz dubitat. nec re-  
rum naturā. nec psequentiā p̄t consi-  
derare rōnum.